
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 58
13 Απριλίου 2011

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  71948/5753 π.ε.
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 

περιοχή του λιμένα Φαναρίου του Δήμου Κομοτηνής 
στο Νομό Ροδόπης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύ−
ουν σήμερα σύμφωνα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, 
Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, 
Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 19 
του Ν. 2344/1995, της παραγράφου 6 του άρθρου 52 
του Ν. 2218/1994, της παραγράφου 7 του άρθρου 4 του 
Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυ−
ασμό με αυτές της παραγράφου 2 του άρθρου 14 του 
Ν. 2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περιφερειακών Δ/ντών, οι αρμοδιότη−
τες πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ίδιου 
άρθρου του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ−
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/1997), 
σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την 
Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχί−
ας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα της 
Περιφέ ρειας, ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 
1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 9 και 18 του 
Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα, περί μεταβίβασης 

αρμοδιότητας των διοικητικών οργάνων και εξουσιοδό−
τησης προς υπογραφή.

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 21 του άρθρου 46 
του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/2004) «Μεταβίβαση αρ−
μοδιοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας».

8. Το αριθμ. 1030067/296/Α0006/7−4−2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικη−
τικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρ−
χονται από 10−4−2004 στους Γενικούς Γραμματείς των 
Περιφερειών»

9. Την υπ’ αριθμ. 2206/3−8−2004 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας−Θρά−
κης περί «κατανομής αρμοδιοτήτων στις υπηρεσιακές 
μονάδες της Περιφέρειας A.M.−Θ. που μεταβιβάστηκαν 
από το Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών».

10. Τις διατάξεις της παρ. Ill του άρθρου 186 του 
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87Α/7−6−2010) «Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλλικράτης», σύμφωνα με την 
οποία οι αρμοδιότητες των περιφερειών ασκούνται από 
1−1−2011, εκτός εκείνων του τομέα Α΄ (Προγραμματισμού − 
Ανάπτυξης) υπ’ αριθμούς 1 έως και 31, του υποτομέα Δι−
αχείρισης Υδάτων, ο οποίος περιλαμβάνεται στον τομέα 
Γ΄ (Φυσικών πόρων − Ενέργειας − Βιομηχανίας) και του 
τομέα ΣΤ΄ (Έργων −Χωροταξίας − Περιβάλλοντος) υπ’ 
αριθμούς 1 έως 12 του παρόντος άρθρου οι οποίες ασκού−
νται από την 1−7−2011, καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 
280 του ανωτέρω νόμου, σύμφωνα με τις οποίες, οι Απο−
κεντρωμένες Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες των 
Κρατικών Περιφερειών, περιλαμβανομένων και εκείνων 
των αντίστοιχων συλλογικών οργάνων τους, όπως αυτές 
καθορίζονταν στον ιδρυτικό τους νόμο 2503/1997 (ΦΕΚ 
107 Α΄), καθώς και τους μεταγενέστερους ειδικούς νόμους 
και στις σχετικές κανονιστικές διατάξεις, όπως ισχύουν, 
με εξαίρεση τις αρμοδιότητες που περιέρχονται με το 
άρθρο 186 του παρόντος νόμου, στις περιφέρειες.

11. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 
235 Α΄) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας − Θράκης», σύμφωνα με τις οποίες οι Διευ−
θύνσεις Σχεδιασμού και Ανάπτυξης, Δημοσίων Έργων, 
Ελέγχου Συντήρησης Έργων και Ελέγχου Κατασκευής 
Έργων που έχουν συσταθεί με το Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 

603

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.04.18 09:14:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



604 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

107 Α΄), εξακολουθούν να λειτουργούν μέχρι και την 
30η Ιουνίου 2011.

12. Το από Μάιο 2006 κτηματογραφικό−υψομετρικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε από τους συμπράττοντες 
μελετητές Αγρονόμους και Τοπογράφους Μηχανικούς 
Μουζακίδη Παναγιώτη και Πανταζίδη Παναγιώτη σε έξι 
(6) πινακίδες κλίμακας 1:500, ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
του από τον Παπαθεοδώρου Άγγελο ΠΕ/Αγρονόμων και 
Τοπογράφων Μηχανικών με Γ βαθμό και θεωρήθηκε 
στις 16−6−2006 από τον Μπασιάκο Αθανάσιο Πολιτικό 
Μηχανικό, Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. του Νομού Ροδό−
πης, όπως ορίζει η παράγραφος 2 του άρθρου 4 του 
Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285Α΄/2001).

13. Την αριθμ. 11550/10−12−2008 απόφαση του Γεν. Γραμ−
ματέα της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης 
περί ορισμού μελών των επιτροπών των άρθρων 3 και 
31 του Ν. 2971/2001.

14. Το αριθμ. Φ544.5/360/08/Σ3577/15−4−2008 με τα 
συνημμένα σε αυτό (διαγράμματα, δίσκος ψηφιακής 
καταγραφής κ.λ.π.), έγγραφο του Γ.Ε.Ν. από το οποίο 
προκύπτει ότι δεν συμφωνεί με τα όρια αιγιαλού, όπως 
αυτά καθορίστηκαν από την Επιτροπή Καθορισμού αι−
γιαλού και παραλίας ύστερα από αυτοψία της στην υπό 
καθορισμό περιοχή στις 29−11−2006 και την από 17−10−
2007 έκθεση της. Σύμφωνα με το εν λόγω έγγραφο του 
ΓΕΝ απαιτούνται τα εξής:

a/. Να γίνουν διορθώσεις στην οριογραμμή του αιγια−
λού σύμφωνα με το σχετικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000 
της Υδρογραφικής Υπηρεσίας. 

b/. Να γίνει μνεία σε προγενέστερη έκθεση της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης περί εξαίρεσης εκτάσεων 
από τη ζώνη του παλαιού αιγιαλού. 

c/. Να γίνει έλεγχος αναφορικά με τη νομιμότητα των 
υφιστάμενων τεχνικών έργων στην υπό καθορισμό περι−
οχή, ώστε να πραγματοποιηθεί η χάραξη του αιγιαλού 
σύμφωνα και με τις κείμενες διατάξεις της Κ.Υ.Α. που 
αναφέρεται στην παράγραφο 4 της έκθεσης της αρ−
μόδιας επιτροπής καθορισμού.

15. Την από 3−7−2007 τεχνική έκθεση του υπαλλήλου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης Σαμουρκασίδη Ανέστη 
ΤΕ/Μηχανικών Τοπογράφων με το από Ιούνιο 2007 Τοπο−
γραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει, αναφορικά με την 
εξαίρεση εκτάσεων από τη ζώνη του παλαιού αιγιαλού 
στην υπό καθορισμό περιοχή του λιμανιού Φαναρίου.

16. Τα στοιχεία (έγγραφα, διαγράμματα κ.λ.π.) που 
αφορούν τα έργα για τη διάνοιξη του λιμανιού Φανα−
ρίου, τα οποία εστάλησαν με το αριθμ. ΔΤΜΕ23418/
1−7−2008 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Νομαρχιακού Διαμερίσματος Ροδόπης.

17. Τα διαθέσιμα τοπογραφικά υπόβαθρα (διαγράμμα−
τα διανομών και κτηματογραφήσεων του Υπουργείου 
Γεωργίας, παλιές αποτυπώσεις στα πλαίσια διοικητικών 
καθορισμών που δεν ολοκληρώθηκαν κ.λ.π.).

18. Το γεγονός πως, όπως προκύπτει από τα στοιχεία 
της παραγράφου 8 της παρούσης, μέρος των έργων που 
αφορούν το λιμάνι Φαναρίου πραγματοποιήθηκαν μετά 
το έτος 1984 και επομένως ήταν ήδη σε ισχύ η αριθμ. 
Δ3399/873/ΠΟΛ100/26−7−1983 διαταγή του Υπουργείου 
Οικονομικών περί παραχώρησης της απλής χρήσης του 
αιγιαλού και της παραλίας προς εκτέλεση έργων. Εξαι−

τίας του γεγονότος πως τα λιμενικά έργα πραγματοποι−
ήθηκαν δίχως να προηγηθεί ο διοικητικός καθορισμός 
των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας, αυτά θεω−
ρούνται μη νομίμως υφιστάμενα. Από τα ανωτέρω και σε 
συνδυασμό με τη παράγραφο 4 της αριθμ. 1089532 π.ε./
8205π.ε./Β0010/20−4−2005 Κ.Υ.Α. Οικονομίας και Οικο−
νομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 595Β72005) και τα διαθέ−
σιμα τεχνικά στοιχεία (παράγραφος 9 της παρούσης) 
προκύπτει πως το λιμάνι Φαναρίου δημιουργήθηκε στο 
μεγαλύτερο τμήμα του από εκσκαφές στην ξηρά (απο−
ξηραθείσα λίμνη) και όχι από επιχώσεις στο θαλάσσιο 
χώρο, δηλαδή στο μεγαλύτερο μήκος του το όριο του 
αιγιαλού ενέπιπτε, πριν την εκτέλεση των έργων εντός 
του σημερινού υφιστάμενου θαλάσσιου χώρου.

19. Το αριθμ. 544.5/784/09/Σ8159/27−10−2009 έγγραφο 
του ΓΕΝ περί της σύμφωνης γνώμης του με τα όρια του 
αιγιαλού, της παραλίας και της αποδοχής της ζώνης του 
παλαιού αιγιαλού. Σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο 
εν λόγω έγγραφο δύναται να ακολουθήσει η διαδικασία 
έκδοσης επικυρωτικής απόφασης εφόσον:

a/. H οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού, η οποία είχε 
προταθεί με το αριθμ. Φ544.5/281/07/16−3−2007 έγγραφο 
του ΓΕΝ και απεικονίστηκε στα συνημμένα σε αυτό 
διαγράμματα της Υδρογραφικής Υπηρεσίας, απεικονί−
ζεται στα διαγράμματα του διοικητικού καθορισμού με 
αξονική μαύρη γραμμή και με την ένδειξη «Φυσικό όριο 
παλαιού αιγιαλού, το οποίο προτάθηκε από το ΓΕΝ με 
το υπ’ αριθμ. Φ544.5/281/07/16−3−2007/ΓΕΝ/Α2−Ιε έγγραφο 
και το οποίο δεν καθορίζεται» και

b/. Διαγραφεί η οριογραμμή της χερσαίας ζώνης λι−
μένα καθώς η απεικόνιση της δεν αφορά στον εν λόγω 
καθορισμό και η απεικόνιση της προκαλεί σύγχυση. Η 
οριογραμμή της χερσαίας ζώνης απεικονίζονταν στο 
διάγραμμα που συνόδευε την από 30−6−2009 έκθεση 
της αρμόδιας επιτροπής.

20. Το γεγονός ότι λήφθηκαν υπόψη τα ανωτέρω δι−
αλαμβανόμενα στα έγγραφα του Γ.Ε.Ν. και πραγματο−
ποιήθηκαν όλες οι απαιτούμενες διορθώσεις σύμφωνα 
με αυτά (παράγραφοι 16−21 της παρούσης).

21. Το αριθμ. 3549/29−6−2010 έγγραφο του Δήμου Αι−
γείρου.

22. Το αριθμ.3442/08−07−2010 έγγραφο της Δ/νσης 
Πολεοδομίας Περιβάλλοντος του Ν.Δ. Ροδόπης με τη 
συνημμένη σε αυτό αριθμ. 43/2009 απόφαση του Διοι−
κητικού Εφετείου Κομοτηνής.

23. Το αριθμ. 1401/12−8−2010 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης.

24. Το αριθμ. 1111393/5024/Β0010/22−09−2010 έγγραφο 
οδηγιών του Υπουργείου Οικονομικών περί μη δέσμευσης 
της παρούσης επιτροπής με την ανωτέρω απόφαση και 
διαβίβασης των σχετικών φακέλων των υποθέσεων στην 
αρμόδια Πολεοδομία για τις ενέργειες αρμοδιότητας της 
περί έκδοσης νέων μέτρων προστασίας και διοικητικών 
προστίμων (έσοδα υπέρ Δημοσίου μέσω ΕΤΕΡΠΣ), μετά 
το πέρας της διαδικασίας του εν λόγω διοικητικού καθο−
ρισμού του αιγιαλού και της παραλίας, καθώς δημιουρ−
γούνται νέα τεχνικά και διοικητικά δεδομένα.

25. Την από 15−10−2010 έκθεση της επιτροπής του 
άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 που αφορά το διοικητικό 
καθορισμό του αιγιαλού και της παραλίας με το από 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 605

Μάιο 2006 κτηματογραφικό−υψομετρικό διάγραμμα σε 
έξι (6) πινακίδες κλίμακας 1:500, ύστερα από αίτηση 
του Δήμου Αιγείρου για τον διοικητικό καθορισμό για 
πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή του λιμένα Φαναρίου του Δήμου Αιγείρου στο 
Νομό Ροδόπης.

26. Το αριθμ. 2328/10−12−2010 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 15−10−2010 έκθεση της Επιτρο−
πής του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 για τον καθορισμό 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή του 
λιμένα Φαναρίου του Δήμου Κομοτηνής στο Νομό Ροδό−
πης και το από Μάιο 2006 κτηματογραφικό−υψομετρικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε από τους συμπράττοντες 
μελετητές Αγρονόμους και Τοπογράφους Μηχανικούς 
Μουζακίδη Παναγιώτη και Πανταζίδη Παναγιώτη σε έξι 
(6) πινακίδες κλίμακας 1:500, ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
του από τον Παπαθεοδώρου Άγγελο ΠΕ/Αγρονόμων και 
Τοπογράφων Μηχανικών με Γ’ βαθμό και θεωρήθηκε 
στις 16−6−2006 από τον Μπασιάκο Αθανάσιο Πολιτικό 
Μηχανικό, Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. του Νομού Ροδό−
πης, όπως ορίζει η παράγραφος 2 του άρθρου 4 του 
Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285Α΄/2001).

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος κα−
θορίστηκε:

1/. Α. Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία Α693, Α694, Α695, Α696, Α1697, Α698, Α699 έως 
και Α752. 

Β. Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό στοιχεία 
Π755, Π756, Π757, Π759 έως και Π804. Οι κορυφές των 
οριογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας καθορί−
ζονται με συντεταγμένες σε σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ 
’87 εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο, 
όπως αυτές αναγράφονται στο υπόμνημα κάθε πινακί−
δας του τοπογραφικού διαγράμματος. 

2/. Ζώνη παραλίας μεταβλητού πλάτους, για την εξυ−
πηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 του άρθρου 
1 και της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του Ν. 2971/2001. 
Ο καθορισμός της ζώνης παραλίας έγινε λαμβάνοντας 
υπόψη τους προς την ξηρά κοινόχρηστους χώρους του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του οικισμού Φανα−
ρίου καθώς και το γεγονός πως το Τουριστικό Δημόσιο 
Κτήμα εκτείνεται σε μεγάλη έκταση προς την ξηρά. 

3/. Εντός της θάλασσας υφίστανται λιμενοβραχίονες, 
λιθορριπές, προβλήτες. Εντός του αιγιαλού υφίστανται 
τσιμεντένια βάση όπου εδράζονταν διακοσμητικός 
φάρος ο οποίος απομακρύνθηκε, κρηπιδώματα, τσιμε−
ντένιες κλίμακες επί των κρηπιδωμάτων, τμήμα των 
λιμενοβραχιόνων−εισόδου λιμένα, τσιμεντένιες ράμπες 
ανέλκυσης−καθέλκυσης σκαφών, πεζόδρομοι, τσιμεντέ−
νια πεζούλια, τμήμα ασφαλτοστρωμένης οδού (περι−
μετρική του οικισμού και προέκταση αυτής προς την 
είσοδο του λιμανιού). Εντός της παραλίας υφίστανται 
ξύλινη κατασκευή−τμήμα αναψυκτηρίου με ξύλινη σκάλα 
για πρόσβαση προς την αμμουδιά, τσιμεντένιος διάδρο−
μος ως δίοδος πρόσβασης προς την αμμουδιά, τσιμε−
ντένια βάση−ντουζ για τους λουόμενους, πεζόδρομοι, 
τσιμεντένια πεζούλια, τμήμα ασφαλτοστρωμένης οδού 
(περιμετρική του οικισμού και προέκταση αυτής προς 
την είσοδο του λιμανιού). Κτίσματα εντός των ζωνών 
του αιγιαλού και της παραλίας δεν υφίστανται. 

4/. Δεν διαπιστώθηκε ζώνη παλαιού αιγιαλού.
5/. Πρέπει να γίνουν από τους αρμόδιους φορείς οι 

απαραίτητες ενέργειες για όσα αναφέρονται στην πα−
ράγραφο (4) του (δ) σχετικού εγγράφου του Γ.Ε.Ν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 3 Φεβρουαρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΥΘΥΜΙΟΣ Ν. ΣΩΚΟΣ   

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας
(άρθρο 3 Ν.2971/2001)

Για τον καθορισμό για πρώτη φορά του αιγιαλού και 
της παραλίας στην περιοχή του Λιμένα Φαναρίου του 
Δήμου Αιγείρου στο Ν. Ροδόπης.

Στην Κομοτηνή, σήμερα 15−10−2010 οι υπογεγραμμέ−
νοι:

1. Ταμανάς Δημοσθένης, Προϊστάμενος της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης ως πρόεδρος,

2. Σαμουρκασίδης Ανέστης ΤΕ/Μηχανικών Τοπογρά−
φων, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης 
ως μέλος,

3. Συμεωνίδης Δημήτριος Υποπλοίαρχος Λ.Σ, Λιμενάρ−
χης του Υπολιμεναρχείου Πόρτο Λάγους, ως μέλος και

4. Παπαδημητρίου Σωκράτης, Αρχιτέκτονας Μηχανι−
κός, Διευθυντής της Δ/νσης Πολεοδομίας και Περιβάλ−
λοντος του Νομαρχιακού Διαμερίσματος Ροδόπης, ως 
μέλος και

5. Πασσοπούλου−Χατζή Αλέκα, Αρχιτέκτονας Μη−
χανικός, Διευθύντρια της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Χωροταξίας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης, ως μέλος, που αποτελούμε την Επιτροπή 
Καθορισμού αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρ−
θρου 3 του Ν. 2971/2001 και της αριθμ. 11550/10−12−2008. 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης, συγκλήθηκε νόμιμα με 
τις αριθμ. 1/30−6−2010 και 3/11−10−2010 προσκλήσεις του 
Προέδρου και λαμβάνοντας υπόψη:

1. Την με αριθμ. πρωτοκ. 753/20−6−2006 αίτηση του 
Δήμου Αιγείρου για τον καθορισμό των οριογραμμών 
του αιγιαλού και της παραλίας στην περιοχή του Λιμένα 
Φαναρίου.

2. Το από Μάιο 2006 κτηματογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε από τους συμπράτοντες 
μελετητές Αγρονόμους και Τοπογράφους Μηχανικούς 
Παναγιώτη Μουζακίδη και Παναγιώτη Πανταζίδη σε έξι 
πινακίδες ( Π−1 έως Π−6) κλίμακας 1:500 που ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια του από τον Παπαθεοδώρου Άγγελο 
ΠΕ/Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών με Γ’ βαθμό 
και θεωρήθηκε από τον Μπασιάκο Αθανάσιο Πολιτικό 
Μηχανικό, Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. του Νομού Ροδό−
πης, όπως ορίζει η παράγραφος 2 του άρθρου 4 του 
Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285Α΄/2001).

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285Α΄/2001).
4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
την αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20−4−2005 κ.υ.α. 
Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 595Β 
72005) και ειδικότερα:



606 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Ι. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
φέρεται ότι:

− Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα άμμου με εξαιρετικά μικρές κλίσεις και ύψη 
στέψης (φρύδι) που κυμαίνονται από 0.30 μέτρα έως 
2,00 μέτρα (απόλυτα υψόμετρα) και εντός του λιμένα η 
ακτή συνίσταται από κρηπιδώματα, προβλήτες.

− Της ακτής συνέχονται χέρσες πεδινές εκτάσεις με 
αμμοϊλυώδες έδαφος, τεχνικά έργα, μικρά τοιχία, ασφαλ−
τοστρώσεις, χώροι στάθμευσης, πεζόδρομοι, κοινόχρη−
στοι χώροι και οικοδομικά τετράγωνα του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου Φαναρίου (η αριθμ. 1512/8−5−1989 
απόφαση Νομάρχη Ροδόπης −ΦΕΚ 330Δ΄/1989 «περί της 
έγκρισης της πολεοδομικής μελέτης και του πολεοδο−
μικού σχεδίου οικισμού Φαναρίου» και η αριθμ. ΔΠΠΤ 
4842/Σχετ4631/96/23−12−1996 απόφαση Νομάρχη Ροδό−
πης−ΦΕΚ48Δ΄/1997 «περί τροποποίησης του ρυμοτομικού 
σχεδίου Φαναρίου στα ΟΤ 29 και 30 (ΟΤ30 και 30Α)»).

− Το φυσικό όριο της βλάστησης, στα εκτός λιμένα 
τμήματα όπου υπάρχει, αποτελείται από χαμηλή ποώδη 
φυτική βλάστηση (αγριόχορτα, μικροί θάμνοι).

ΙΙ. Το γεγονός πως δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυ−
σικοί πόροι.

III. Τα εκτιμώμενα μετεωρολογικά στοιχεία σύμφωνα 
με τα οποία η εν λόγω περιοχή εκτίθεται σε ανέμους 
Ν, Δ και ΝΔ διευθύνσεων. Οι ισχυρότεροι από αυτούς 
έχουν συνήθη μέγιστη ένταση 7−8 Bf σε ποσοστό 10−
15% ετησίως.

IV. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι ομαλός 
και αμμώδης με μικρά βάθη κοντά στην ακτή και μικρές 
κλίσεις στην περιοχή βόρεια και εκτός λιμένα, ενώ στο 
τμήμα νότια του λιμένα ο βυθός είναι περιοδικά βραχώδης 
με εξάρσεις και χωρίς ιδιαίτερα μεγάλα βάθη. Η επίδραση 
του κυματισμού συντελείται πάνω στην ακτή. Ο λιμένας 
προστατεύεται από την επίδραση του κυματισμού με τους 
υφιστάμενους λιμενοβραχίονες και τις λιθοριπές.

V. Το γεγονός πως αν και το ανάπτυγμα της θαλάσ−
σιας έκτασης είναι μεγάλο, η ένταση του κυματικού 
πεδίου χαρακτηρίζεται ως μη υψηλή, λόγω του μικρού 
ποσοστού προσβολής από ισχυρούς ανέμους.

VI. Εντός της θάλασσας υφίστανται λιμενοβραχίονες, 
λιθορριπές, προβλήτες. Εντός του αιγιαλού υφίστανται 
τσιμεντένια βάση όπου εδράζονταν διακοσμητικός φά−
ρος ο οποίος απομακρύνθηκε, τσιμεντένιες κλίμακες 
επί των κρηπιδωμάτων, μέρος των λιμενοβραχιόνων−
εισόδου λιμένα, τσιμεντένιες ράμπες ανέλκυσης−καθέλ−
κυσης σκαφών, πεζόδρομοι, τμήμα ασφαλτοστρωμένης 
οδού (περιμετρική του οικισμού και προέκταση αυτής 
προς την είσοδο του λιμανιού) Εντός της παραλίας 
υφίστανται τσιμεντένιες κλίμακες επί των κρηπιδωμά−
των, ξύλινη κατασκευή−τμήμα αναψυκτηρίου με ξύλινη 
σκάλα για πρόσβαση προς την αμμουδιά, τσιμεντένιος 
διάδρομος ως μέσο πρόσβασης προς την αμμουδιά, τσι−
μεντένια βάση−ντουζ για τους λουόμενους, τσιμεντένιες 
ράμπες ανέλκυσης−καθέλκυσης σκαφών, πεζόδρομοι, 
τσιμεντένια πεζούλια, τμήμα ασφαλτοστρωμένης οδού 
(περιμετρική του οικισμού και προέκταση αυτής προς 
την είσοδο του λιμανιού). Κτίσματα εντός των ζωνών 
του αιγιαλού και της παραλίας δεν υφίστανται.

VII. Την ύπαρξη του Περιφερειακού πλαισίου χωροτα−
ξικού σχεδιασμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο−
νίας και Θράκης σύμφωνα με την αριθμ. 29310/21−7−2003 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1471Β΄/2003).

VIII. Το γεγονός ότι, κατά το μεγαλύτερο τμήμα της, 
η υπό καθορισμό περιοχή εμπίπτει εντός των ορίων 
του Τουριστικού Δημοσίου Κτήματος (Τ.Δ.Κ.) Φαναρίου, 
όπως αυτό κηρύχθηκε σύμφωνα με το αριθμ. 52/1971 Β.Δ. 
(ΦΕΚ 29Α΄/1971). Το Τ.Δ.Κ. ανήκει κατά κυριότητα στον 
Ε.Ο.Τ. (Ν.Π.Δ.Δ.) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
12 παραγρ. 17 του Ν. 3105/2003 (ΦΕΚ 29Α΄/2003), του 
άρθρου 22 του Ν. 2819/2000 (ΦΕΚ 84Α΄/2000) και του 
άρθρου 9 του Ν. 4109/1960 (ΦΕΚ 153 Α΄/1960) και μετα−
γράφηκε στην μερίδα του Ε.Ο.Τ. στα βιβλία μεταγραφών 
του Υποθηκοφυλακείου Κομοτηνής (α.τ. 1472,α.α 88). Το 
μικρότερο τμήμα αυτής εμπίπτει εντός του ρυμοτομικού 
σχεδίου του οικισμού Φαναρίου.

IX. Το γεγονός ότι στην κτηματική περιοχή Φαναρίου 
δεν υπάρχει Εθνικό Κτηματολόγιο.

Χ. Την αριθμ. 44549/17−10−2008 κ.υ.α. Ανάπτυξης, ΠΕ.ΧΩ.
Δ.Ε., Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Εμπορικής 
Ναυτιλίας−Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και Μακε−
δονίας Θράκης (ΦΕΚ497Δ 72008) περί «Χαρακτηρισμού 
των υγροβιότοπων Δέλτα Νέστου, Λίμνης Βιστωνίδας 
με λμνοθαλάσσια και λιμναία χαρακτηριστικά, Λίμνης 
Ισμαρίδας και της ευρύτερης περιοχής τους ως Πάρ−
κο με Περιφερειακή ζώνη» με τους σχετικούς χάρτες 
οριοθέτησης ζωνών που τη συνοδεύει, σύμφωνα με την 
οποία η υπό καθορισμό περιοχή στο αγρόκτημα Φανα−
ρίου εμπίπτει στις ζώνες οικισμού Φαναρίου και Γ1−1.

5. Την αριθμ. 03/08/02−04−2001 απόφαση Λιμενικής Επι−
τροπής Λάγους που εγκρίθηκε με την αριθμ. 4212/29−
6−2001 απόφαση Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας−
Θράκης σύμφωνα με την οποία καθορίσθηκε χερσαίος 
χώρος που εξομοιώνεται με ζώνη λιμένα. Σύμφωνα με 
την ίδια απόφαση στο χώρο εξομοίωσης με τη ζώνη 
λιμένα Φαναρίου περιλαμβάνονται και οι θαλάσσιοι χώ−
ροι που επεκτείνονται σε ακτίνα 500 μέτρων από τα 
κρηπιδώματα και τους λιμενοβραχίονες του λιμανιού 
Φαναρίου.

6. Το αριθμ. Φ544.5/360/08/Σ3577/15−4−2008 με τα 
συνημμένα σε αυτό (διαγράμματα, δίσκος ψηφιακής 
καταγραφής κ.λ.π.), έγγραφο του Γ.Ε.Ν. από το οποίο 
προκύπτει ότι αυτό δεν είναι σύμφωνο με τα όρια αι−
γιαλού, όπως αυτά καθορίστηκαν από την Επιτροπή 
Καθορισμού αιγιαλού και παραλίας, ύστερα από αυτοψία 
της στην υπό καθορισμό περιοχή στις 29−11−2006 και 
την από 17−10−2007 έκθεση της. Σύμφωνα με το εν λόγω 
έγγραφο του ΓΕΝ, i) απαιτούνται διορθώσεις στην οριο−
γραμμή του αιγιαλού σύμφωνα με το σχετικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:2000 της Υδρογραφικής Υπηρεσίας, ii) να 
γίνει μνεία σε προγενέστερη έκθεση της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης περί εξαίρεσης εκτάσεων από 
τη ζώνη του παλαιού αιγιαλού και iii) vα γίνει έλεγχος 
αναφορικά με τη νομιμότητα των υφιστάμενων τεχνικών 
έργων στην υπό καθορισμό περιοχή, ώστε να πραγ−
ματοποιηθεί η χάραξη του αιγιαλού σύμφωνα και με 
τις κείμενες διατάξεις της κ.υ.α. που αναφέρεται στην 
παράγραφο 4 της παρούσης.

7. Την από 3−7−2007 τεχνική έκθεση του υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης Σαμουρκασίδη 
Ανέστη ΤΕ/Μηχανικών Τοπογράφων με το από Ιούνιο 
2007 Τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει, ανα−
φορικά με την εξαίρεση εκτάσεων από τη ζώνη του 
παλαιού αιγιαλού στην υπό καθορισμό περιοχή του λι−
μανιού Φαναρίου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 607

8. Τα στοιχεία (έγγραφα, διαγράμματα κ.λ.π.) που αφο−
ρούν τα έργα για τη διάνοιξη του λιμανιού Φαναρίου, 
τα οποία εστάλησαν με το αριθμ. ΔΤΜΕ23418/1−7−2008 
έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Νομαρ−
χιακού Διαμερίσματος Ροδόπης.

9. Τα διαθέσιμα τοπογραφικά υπόβαθρα (διαγράμμα−
τα διανομών και κτηματογραφήσεων του Υπουργείου 
Γεωργίας, παλιές αποτυπώσεις στα πλαίσια διοικητικών 
καθορισμών που δεν ολοκληρώθηκαν κ.λ.π.).

10. Το γεγονός πως, όπως προκύπτει από τα στοι−
χεία της παραγράφου 8 της παρούσης, μέρος των 
έργων που αφορούν το λιμάνι Φαναρίου πραγματο−
ποιήθηκαν μετά το έτος 1984 και επομένως ήταν ήδη 
σε ισχύ η αριθμ. Δ3399/873/ΠΟΛ100/26−7−1983 διαταγή 
του Υπουργείου Οικονομικών περί παραχώρησης της 
απλής χρήσης του αιγιαλού και της παραλίας προς 
εκτέλεση έργων. Εξαιτίας του γεγονότος πως τα λιμε−
νικά έργα πραγματοποιήθηκαν δίχως να προηγηθεί ο 
διοικητικός καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και της 
παραλίας, αυτά θεωρούνται μη νομίμως υφιστάμενα. 
Από τα ανωτέρω και σε συνδυασμό με τη παράγρα−
φο 4 της αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20−4−2005 
κ.υ.α. Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
595Β΄/2005) και τα διαθέσιμα τεχνικά στοιχεία (πα−
ράγραφος 9 της παρούσης) προκύπτει πως το λιμάνι 
Φαναρίου δημιουργήθηκε στο μεγαλύτερο τμήμα του 
από εκσκαφές στην ξηρά (αποξηραθείσα λίμνη) και 
όχι από επιχώσεις στο θαλάσσιο χώρο, δηλαδή στο 
μεγαλύτερο μήκος του το όριο του αιγιαλού ενέπιπτε, 
πριν την εκτέλεση των έργων εντός του σημερινού 
υφιστάμενου θαλάσσιου χώρου.

11. Το αριθμ. 544.5/784/09/Σ8159/27−10−2009 έγγραφο 
του ΓΕΝ περί της σύμφωνης γνώμης του με τα όρια του 
αιγιαλού, της παραλίας και της αποδοχής της ζώνης του 
παλαιού αιγιαλού. Σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο 
εν λόγω έγγραφο δύναται να ακολουθήσει η διαδικασία 
έκδοσης επικυρωτικής απόφασης εφόσον: α) η οριο−
γραμμή του παλαιού αιγιαλού, η οποία είχε προταθεί 
με το αριθμ. Φ544.5/281/07/16−3−2007 έγγραφο του ΓΕΝ 
και απεικονίστηκε στα συνημμένα σε αυτό διαγράμμα−
τα της Υδρογραφικής Υπηρεσίας, απεικονίζεται σχα 
διαγράμματα του διοικητικού καθορισμού με αξονική 
μαύρη γραμμή και με την ένδειξη «Φυσικό όριο παλαιού 
αιγιαλού, το οποίο προτάθηκε από το ΓΕΝ με το υπ’ 
αριθμ. Φ544.5/281/07/16−3−2007/ΓΕΝ/Α2−Ιε έγγραφο και το 
οποίο δεν καθορίζεται» και β) διαγραφεί η οριογραμμή 
της χερσαίας ζώνης λιμένα καθώς η απεικόνιση της δεν 
αφορά στον εν λόγω καθορισμό και η απεικόνιση της 
προκαλεί σύγχυση. Η οριογραμμή της χερσαίας ζώνης 
απεικονίζονταν στο διάγραμμα που συνόδευε την από 
30−6−2009 έκθεση της αρμόδιας επιτροπής.

12. Το γεγονός πως λήφθηκαν υπόψη τα διαλαμβανό−
μενα στα έγγραφα του Γ.Ε.Ν. και πραγματοποιήθηκαν 
όλες οι απαιτούμενες διορθώσεις σύμφωνα με αυτά 
(παράγραφοι 6−11 της παρούσης έκθεσης).

13. Το αριθμ. 3549/29−6−2010 έγγραφο του Δήμου Αι−
γείρου.

14. Το αριθμ. 3442/08−07−2010 έγγραφο της Δ/νσης 
Πολεοδομίας Περιβάλλοντος του Ν.Δ. Ροδόπης με τη 
συνημμένη σε αυτό αριθμ. 43/2009 απόφαση του Διοι−
κητικού Εφετείου Κομοτηνής.

15. Το αριθμ. 1401/12−8−2010 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης.

16. Το αριθμ. 1111393/5024/Β0010/22−09−2010 έγγραφο 
οδηγιών του Υπουργείου Οικονομικών περί μη δέσμευ−
σης της παρούσης επιτροπής με την ανωτέρω απόφαση 
και διαβίβασης των σχετικών φακέλων των υποθέσεων 
στην αρμόδια Πολεοδομία για τις ενέργειες αρμοδιό−
τητας της περί έκδοσης νέων μέτρων προστασίας και 
διοικητικών προστίμων (έσοδα υπέρ Δημοσίου μέσω 
ΕΤΕΡΠΣ), μετά το πέρας της διαδικασίας του εν λόγω 
διοικητικού καθορισμού του αιγιαλού και της παραλί−
ας, καθώς δημιουργούνται νέα τεχνικά και διοικητικά 
δεδομένα, αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφικού δι−
αγράμματος:

Α. Της οριογραμμής του αιγιαλού με κόκκινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία Α693, Α694, Α695, Α696, Α1697, Α698, Α699 έως 
και Α752.

Β. Της οριογραμμής της παραλίας με κίτρινη συνε−
χόμενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία Π755, Π756, Π757, Π759 έως και Π804.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της πα−
ραλίας καθορίζονται με συντεταγμένες σε σύστημα ανα−
φοράς ΕΓΣΑ ’87 εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομε−
τρικό δίκτυο, όπως αυτές αναγράφονται στο υπόμνημα 
κάθε πινακίδας του τοπογραφικού διαγράμματος.

2. Τον καθορισμό ζώνης παραλίας μεταβλητού πλά−
τους, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 3 του άρθρου 
2 του Ν. 2971/2001. Ο καθορισμός της ζώνης παραλίας 
έγινε λαμβάνοντας υπόψη τους προς την ξηρά κοινό−
χρηστους χώρους του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε−
δίου του οικισμού Φαναρίου καθώς και το γεγονός πως 
το Τουριστικό Δημόσιο Κτήμα εκτείνεται σε μεγάλη 
έκταση προς την ξηρά.

3. Εντός της θάλασσας υφίστανται λιμενοβραχίονες, 
λιθορριπές, προβλήτες. Εντός του αιγιαλού υφίστανται 
τσιμεντένια βάση όπου εδράζονταν διακοσμητικός 
φάρος ο οποίος απομακρύνθηκε, κρηπιδώματα, τσιμε−
ντένιες κλίμακες επί των κρηπιδωμάτων, τμήμα των 
λιμενοβραχιόνων−εισόδου λιμένα, τσιμεντένιες ράμπες 
ανέλκυσης−καθέλκυσης σκαφών, πεζόδρομοι, τσιμεντέ−
νια πεζούλια, τμήμα ασφαλτοστρωμένης οδού (περι−
μετρική του οικισμού και προέκταση αυτής προς την 
είσοδο του λιμανιού) Εντός της παραλίας υφίστανται 
ξύλινη κατασκευή−τμήμα αναψυκτηρίου με ξύλινη σκάλα 
για πρόσβαση προς την αμμουδιά, τσιμεντένιος διάδρο−
μος ως δίοδος πρόσβασης προς την αμμουδιά, τσιμε−
ντένια βάση−ντουζ για τους λουσμένους, πεζόδρομοι, 
τσιμεντένια πεζούλια, τμήμα ασφαλτοστρωμένης οδού 
(περιμετρική του οικισμού και προέκταση αυτής προς 
την είσοδο του λιμανιού). Κτίσματα εντός των ζωνών 
του αιγιαλού και της παραλίας δεν υφίστανται.

4. Το γεγονός ότι δεν διαπιστώθηκε ζώνη παλαιού 
αιγιαλού.

Ο Πρόεδρος 

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΤΑΜΑΝΑΣ

Τα Μέλη

ΑΝΕΣΤΗΣ ΣΑΜΟΥΡΚΑΣΙΔΗΣ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
ΑΛΕΚΑ ΠΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ−ΧΑΤΖΗ  



608 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 609



610 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 611



612 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 613



614 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 615



616 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 617



618 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04000581304110024*



ΦΕΚ 58 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 619



620 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 621



622 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 623



624 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 625



626 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000581304110024*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


